finem homini absolute necessariae sunt (cf. 70). Ergo dubitandum non est, Deum etiam paganis haec media revera obtulisse.¹⁾

52 Obiectio. Idea veri et falsi dei se mutuo excludunt. Sed pagani falsos deos colebant (45 sq). Ergo ipsis deerat idea veri Dei; immo Paganismus essentialiter in errore circa divinitatem consistit. — Resp. α) In primis distinguendus est *cultus* Dei ab *idea* Dei. Non repugnat, ut qui verum Deum cognoscit, falsos deos colat, ut de Salomone legimus (III. Reg. 11, 5 sqq). β) Distinguenda est idea *clara, explicita* et *adaequata* Dei ab idea *confusa, implicita* et *inadaequata*. Repugnat quidem, ut aliquis habeat ideam Dei claram, explicitam omnique ex parte simul veram et falsam. At non repugnat, ut ideae veri Dei admisceantur lineamenta falsa, et in idea falsi dei reperiantur elementa vera; praesertim cum agitur de idea, quae modo confuso et quasi latente insidet menti. Talis autem fuit idea veri Dei in paganis, quae licet lateret, tamen non omnino ac penitus abscondi potuit, sed cogente natura etiam invitis illuxit; ut ex *Augustino* et *Lactantio* audivimus.

53 Scholion 1. Si quaeritur, undenam illae reliquiae veritatis religiosae peti debeant, respondendum est, illas partim ex lumine naturali rationis, debilitato utique sed non extincto, partim ex primigenia revelatione humano generi facta nec omnino deperdita, partim ex communicatione cum Iudeis, partim vero et maxime ex gratia interna occultaque providentia Dei, qui omnes homines vult salvos fieri, derivandas esse. Iuxta *Clementem Alex.*²⁾ «latrones et fures fuerunt Graecorum philosophi, quod cum ante Domini adventum a prophetis Hebraeis quasdam partes veritatis sumpserint, id minime agnoscentes, sibi tamquam propria dogmata attribuerunt, et alia quidem adulterarunt, alia autem supervacanea diligentia imperite ac sophistarum more interpolarunt.»

Scholion 2. Quamvis infelicissimus fuerit status paganorum, praesertim idololatrarum (Sap. 13, 10), tamen fas

¹⁾ Cf. Enchir. dogm. special. n. 371.

²⁾ Strom. I. 1 n. 17.

non est, omnes idololatras sine exceptione damnationi ad dicere, ut quidam faciunt. Ex una parte enim cognitio Dei, quae est necessaria necessitate medii, ipsis non omnino defuit; ex altera parte ex documentis fidei demonstrari non potest, idolatriam nunquam ex ignorantia inculpabili provenire posse.¹⁾

ARTICULUS IV.

Quomodo Paganismus ad praeparandum Evangelium inservivit.

«Melius, inquit *Augustinus*,²⁾ iudicavit (Deus) de malis bene facere, quam mala nulla esse permettere.» Hoc praeclare dictum etiam in Paganismo verificatur, quem Deus in maiorem gloriam Christi convertit; idque *negative* propter miseriam, in qua gentilitas versabatur, et quodammodo etiam *positive* propter reliquias veritatis, quae apud paganos adhuc conservabantur. 54

Thesis 12. *Extrema miseria, in qua totum genus humnum gemebat, illud ad suscipiendum Salvatorem negative disposuit.*

Sicut solis claritas post tenebras noctis magis effulget, ita gloria Christi, qui est verus Oriens ex alto (Luc. 1, 78; Zach. 3, 8 et 6, 12), ex tenebris infidelitatis clarius resplenduit. Sane:

1. Paganismus patefecit a. *morbum*, quo genus humnum laborabat. Infirmitatis cognitio autem est prima dispositio ad salutem. «Morbus spiritualis enim, inquit s. *Bonaventura*,³⁾ non curatur debite, nisi infirmus prius eum cognoscat et pro curatione eius gratus existat. Plus enim homo aegrotat per ingratitudinem pro curatione quam per culpae commissionem: et ideo debuit Deus beneficium incarnationis differre, ut homo convinceretur de impotentia et ignorantia — antequam incarnaretur — et in lege indita (naturali) et in lege scripta; et sic convictus confugeret ad divinam gratiam, et configiens curaretur efficaciter.»

¹⁾ Cf. Schmid, Die außerordentlichen Heilswege für die gefallene Menschheit, 3. Abschn. S. 195 ff (Brixen 1899).

²⁾ Enchirid. c. 27.

³⁾ In 3. sent. dist. 1 a. 2 q. 4 concl.

b. Patet fecit *naturam et originem morbi*, ut docet s. *Thomas*:¹⁾ «Non fuit conveniens statim post peccatum Deum incarnari: primo propter conditionem humani peccati, quod ex *superbia* provenerat; unde eo modo erat homo liberandus, ut humiliatus recognosceret, se liberatore indigere... Reliquit enim Deus prius hominem in libertate arbitrii in lege naturali, ut sic vires naturae suae cognosceret; ubi cuin deficeret, legem accepit, qua data invaluit morbus, non legis sed naturae vitio, ut ita cognita sua infirmitate clamaret ad medicum et gratiae quaereret auxilium.» Optima sane medicina! Homines superbia spiritus tumebant: *dicentes se esse sapientes* (Rom. 1, 22); quare permisit Deus, ut evanescent in cogitationibus suis, ut humiliati disponerentur ad «stultitiam praedicationis», ut idem Apostolus dicit (I. Cor. 1, 21. 28 sq): *Nam quia in Dei sapientia non cognovit mundus per sapientiam Deum, placuit Deo per stultitiam praedicationis salvos facere credentes.... Et ignobilia mundi, et contemptibilia elegit Deus.... ut non glorietur omnis caro in conspectu eius.*

2. Ex permissione Paganismi elucet tum *iustitia* tum *misericordia* Dei. **a. Iustitia:** «In hoc enim, inquit Bonaventura (l. c.), manifestatur divinae ultionis severitas, quae tantos clamores et luctus hominum tanto tempore sustinuit, antequam vellet descendere; et ipse Adam cum posteritate sua tanto tempore exspectavit in limbo exulans a paradiiso; et hoc propter manifestationem divinae iustitiae, quae nihil inultum dimittit.» — **b. Maxime misericordia**, quae eo maior est, quo maior miseria, ex qua liberati sumus: *Omnes enim, inquit s. Paulus* (Rom. 3, 23 sq.), *peccaverunt et egent gloria Dei. Iustificati gratis per gratiam ipsius, per redemtionem quae est in Christo Iesu.* Et rursus Rom. (11, 32): *Conclusit enim Deus omnia in incredulitate, ut omnium misereatur.* Similia in ep. ad Ephesios et alibi passim leguntur.

3. Denique miseria extrema, qua pagani premebantur, effecit, ut salvatorem ante eius adventum vehementius *desiderarent*, in adventu libentius *susciperent*, post adventum fidelius *sequerentur*. Et revera gentes humiliatae in Chri-

¹⁾ P. 3 q. 1 a. 5.

stum crediderunt, quem Iudei superbe repulerunt. Comparatio gentium ante et post earum conversionem mirifice commendat *gratiam Christi*, et unum ex validissimis *motivis credibilitatis* constituit. Vere magnus medicus descendit de caelo, quia magnus infirmus iacebat in terra, ut *Augustinus* dicit.

Thesis 13. *Reliquiae veritatis, quae in paganis supererant, praeparationi Evangelii positive haud parum inserviebant.* 55

1. Id patet ex natura rei. In paganis enim, ut vidimus, remanserat subobscura idea veri Dei, et instinctus illum quaerendi ac melius cognoscendi. Item remanserat conscientia culpae, desiderium divinitatem placandi, persuasio alterius vitae cum desiderio irresistibili felicitatis. Denique idea promissi redemptoris plus minusve obliterata apud omnes gentes remanserat. Atqui istae ideae certe positive inserviebant, ut Evangelium Christi libentius susciperetur; sicut lumen subobscurum, quo coecutiens fruitur, desiderium perfectae visionis, et valetudo imperfecta desiderium integrae sanitatis producere solet.

2. Ex s. Scriptura. Sic in Actibus Ap. (c. 17) narratur, quomodo Paulus in Areopago praedicationem evangelicam scite accommodaverit indoli religiosae illius gentis. Cum enim Athenienses essent admodum superstitione novorumque dogmatum cupidi, ita ut etiam *ignoto Deo* aram erexerint, Apostolus inde occasionem sumit ipsis verum Deum, quem iam ignorantibus colebant, praedicandi. Deinde quia Athenienses erant natio philosophica, iisdem philosophicis argumentis absurditatem idolorum, quae colebant, demonstravit. Denique etiam eorum traditionibus mythologicis utitur, allegando verba poetarum: «ipsius enim et genus sumus» (v. 28). Simul vero salutari timore futuri iudicii eos concussit, ut tum intellectus tum cor efficaciter ad suscipiendum Evangelium moverentur. Sic igitur Apostolus,¹⁾ «approbat, quae apud Graecos recte dicta sunt.»

3. Patres frequenter docent, Philosophiam fuisse pro paganis veluti paedagogum ad Christum. *Iustinus M.²⁾*

¹⁾ Clem. Alex., Strom. I. 1 n. 19.

²⁾ Apol. II n. 13.

scribit: «quod non aliena sint a Christo instituta Platonis, sed nec omnino similia... Quaecunque apud alios omnes paeclare dicta, ea nostra sunt christianorum... Omnes enim scriptores per insitum rationis semen potuere illi quidem verum videre, sed subobscure.» *Clemens Alex.*¹⁾ ait: «Ipsa (Philosophia) quoque Graecos paedagogi more ducebant, sicut lex Hebraeos ad Christum. Praeparat ergo Philosophia ei viam muniens, qui a Christo perficitur.» Neque solum apud Graecos iuxta Clementem, sed etiam apud alias gentes huiusmodi reliquiae veritatis erant: «Sic ergo et barbara et graeca Philosophia avulsam quandam aeternae veritatis particulam non ex Bacchi mythologia, sed ex aeterni Logi Theologia decerpsit.»²⁾ Hinc iuxta s. *Augustinum*³⁾ «religio christiana non omnino nova fuit, sed erat apud antiquos, nec defuit ab initio generis humani.»

4. Ecclesia in expolienda doctrina christiana semper usa est et adhucdum utitur Philosophia Graecorum et paeclare dictis paganorum. Patres praesertim *Platonem*, Scholastici *Aristotelem* secuti sunt. Pulchre s. *Augustinus* verba (Ex. 12, 35 sq.): *petierunt ab Aegyptiis vasa argentea et aurea vestemque plurimam... et spoliaverunt Aegyptios Patribus et doctoribus catholicis applicat, qui spoliarunt Aegyptum, cum sapientiam et eloquentiam ab ethnicis haustam transtulerunt ad fidem et Ecclesiam Christi illustrandam.*⁴⁾ Hinc *Porphyrius*, hostis christianorum, dictitabat, Origenem divitias omnes Graecorum ad locupletandam iudaicæ et christianaæ sectæ paupertatem contulisse.⁵⁾

¹⁾ Strom. I. 1 n. 5.

²⁾ Ib. n. 13.

³⁾ Retract. I. 1 c. 13.

⁴⁾ De doctrina christ.: «Non aspicimus, quanto auro et argento et veste suffarinatus exierit de Aegypto Cyprianus doctor suavissimus et Martyr beatissimus? quanto Lactantius? quanto Victorinus, Optatus, Hilarius? ut de latinis taceam, quanto innumerabiles Graeci?» Cf. etiam s. Hieron., Ep. ad Magn. Rhet.

⁵⁾ Cf. Euseb., Histor. I. 6 c. 13. Lege, quae Kleutgen de usu Philosophiae aristotelicae in scholis catholicis scribit (Theol. d. Vorzeit Bd 4 n. 81 ff).

SECTIO II.

De religione revelata.

Postquam obligationem hominis ad religionem eiusque aberrationes in re religiosa ostendimus, iam ipsa vera religio, quae alia non est quam religio revelata, demonstranda erit. Demonstrationi tamen *existentiae* religionis revelatae praemittere oportet theoriam generalem revelationis, eiusque *natura, possilitas, necessitas et cognoscibilitas* explicanda erit.

CAPUT I.

Prolegomena de revelatione.

H. van Laak, *Institutiones theol. fundamentalis II. De religionis revelatione in abstracto considerata*, Romae 1908. H. Dieckmann, *De revelatione christiana*, Friburgi 1930. M. A. van den Oudenrijn, *De divinis auxiliis, quibus V. T. prophetae instituebantur*: *Divus Thomas* (Piac.) 29 (1926) 692—713.. F. Leitner, *Die prophetische Inspiration in Bibl. Studien von Bardenhewer I 4/5*, Freiburg 1896.

I.

Revelationis notio et divisio.

A. Notio. *Revelare* etymologice et sensu vulgari idem 57 est ac pandere rem occultam, quaecunque illa sit et a quo-cunque pandatur; sensu ecclesiastico vero ad Deum dum-taxat atque ad religionem refertur, idque subjective et ob-jective. *Revelatio* videlicet *subjective* spectata est actus, quo Deus veritates religiosas vel immediate vel mediate nobis manifestavit; *objективae* vero est religio divinitus no-bis tradita. Sedulo tamen contra *Chrisman¹⁾* notandum est, ad notionem revelationis divinae non requiri, ut sit de re *occulta*. Deus enim talia quoque revelavit, «quae in rebus divinis humanae rationi per se impervia non sunt» (conc. Vatic. Sess. III cap. 2 de revel.).²⁾

B. Divisio. *Revelatio* dividitur:

58

¹⁾ *Regula fidei cath.* l. 1 c. 2 § 51; cf. Kleutgen, *Theol. d. Vorzeit* Bd 1 S. 51 ff.

²⁾ Denzinger 1786.

1. In *naturalem* et *supernaturalem*. Naturalis est manifestatio divinitatis per creaturas vi luminis rationis. De hac loquitur Apostolus: *Invisibilia enim ipsius, a creatura mundi, per ea quae facta sunt intellecta conspiciuntur, semper terna quoque eius virtus et divinitas* (Rom. 1, 20); et conc. *Vaticanum* (Sess. IIII cap. 2 de revel.)¹⁾: «Eadem s. mater Ecclesia tenet et docet, Deum rerum omnium principium et finem, naturali humanae rationis lumine e rebus creatis certo cognosci posse: *invisibilia enim ipsius*» etc. — *Supernaturalis* revelatio *naturalem* supponit et consistit in gratuita communicatione Dei ad creaturam *rationalem* per actum, cui respondet *fides*. Nomine revelationis simpliciter et proprie dictae semper intelligitur haec *supernaturalis*; unde divisio revelationis in *naturalem* et *supernaturalem* non est generis in species, sed analogi ad analogatum, quia revelatio *naturalis* ad immediatam Dei revelationem veluti umbra ad solem se habet. Haec contra traditionalistas sedulo notanda ac tenenda sunt.

2. *Supernaturalis* revelatio dividitur in *supernaturalem* quoad *modum* et quoad *substantiam*, quatenus modus tantum manifestationis vel etiam veritas manifestata vires et exigentias naturales superat. Revelatio mysteriorum, «quae humanae mentis intelligentiam omnino superant», est *supernaturalis* quoad *substantiam*. Revelatio autem veritatum, «quae humanae rationi per se imperviae non sunt» (Vatic. I. c.), est *supernaturalis* quoad *modum*. Licet enim, inquit *Franzelin*,²⁾ «manifestatio et cognitio talium veritatum non sit supra exigentiam naturae, est tamen talis *modus* manifestationis supra exigentiam naturae.» Naturaliter enim *invisibilia* Dei ex effectibus eius, non per immediatam communicationem Dei nobis patere possunt et debent.³⁾

3. Revelatio *supernaturalis* subdividitur ulterius in *mediatam* et *immediatam*. Licet enim quodam sensu omnis

¹⁾ Denzinger 1785.

²⁾ De dīv. Tradit. et Script. pg. 557.

³⁾ Revelatio *supernaturalis* quoad *substantiam* a quibusdam auctoribus appellatur *materialis*, revelatio *supernaturalis* quoad *modum* vero *formalis*. — Accuratiorem declarationem notionum „*naturale* et *supernaturale*“ ad Dogmaticam specialem differimus (n. 171 sqq).

revelatio supernaturalis sit immediata, eo quod Deus revealans per semetipsum, non tantum per effectus suam divinitatem nobis manifestat; nihilominus etiam ipsa supernaturalis revelatio mediata vel immediata merito dicitur, quatenus a Deo ad ipsum prophetam vel per prophetam ad nos dirigitur.

4. Distinguitur insuper in *internam* et *externam*. Interna fit per solam mentis illuminationem (cf. Num. 12, 6), aut etiam per imagines in phantasia aut sensibus productas (Ier. 1, 11 sq). In revelatione externa Deus etiam signis extrinsecis utitur. Signa autem esse possunt *verba* et *res* (Ex. 3, 2; Dan. 5, 5). Deus namque non tantum per verba, sed etiam per varios typos sive personales sive reales sua consilia hominibus manifestavit.

5. Denique ratione finis revelatio *communis* seu *publica* et *privata* distinguitur, quatenus ad salutem universalem toti Ecclesiae vel ad fines particulares personae privatae exhibita fuit.

II.

Mysterii notio.

Revelatio supernaturalis quoad substantiam ex dictis 59 pro obiecto habet veritates, quae vires rationis superant. Talis veritas appellatur *mysterium*, cuius notio accurate explicanda est.

Itaque nomine mysterii vulgariter quaelibet veritas naturalis intelligitur, cuius intimam rationem non penetramus; in sensu theologico autem est veritas religiosa, quam homo non studio proprio, sed ope tantum revelationis divinae cognoscere valet. Illa vocantur *mysteria naturalia*, haec *supernaturalia*, quae iterum dividuntur in *mysteria simpliciter* seu *primi ordinis*, et *mysteria secundum quid* seu *secundi ordinis*. Dicuntur *mysteria simpliciter* illae veritates, quae naturaliter ab homine nec inveniri possunt, nec etiam revelatione tradita perspiciuntur instar veritatum, quae proprium ipsius obiectum constituunt; sed «ipsius fidei velamine cuncta et quadam quasi caligine oboluta manent» (Vatic. cap. IV de

fid. et rat.).¹⁾ Mysteria *secundum quid* seu secundi ordinis illae veritates vocantur, quarum existentia nonnisi per revelationem cognoscitur, quae tamen semel revelatae sicut aliae veritates naturales intelligi possunt.

De mysteriis naturae igitur cognoscimus *quod* et *quid* sunt, sed non *quomodo* sunt; de mysteriis supernaturalibus secundi ordinis cognoscimus saltem aliqualiter, *quid* et *quomodo* sunt, sed non *quod* sunt; de mysteriis primi ordinis sine revelatione nec *quod* nec *quid* nec *quomodo* sint, cognoscimus. Sic. e. g. est mysterium naturae, quomodo ex semine corrupto planta efflorescat; licet optime cognoscamus, quod hoc fiat, et quid sit semen et planta. At plures veritates supernaturales e. g. existentiam et lapsum angelorum, formationem hominis ex limo terrae, institutionem primatus Romani Pontificis sine revelatione ignoramus; post revelationem vero has veritates haud secus ac veritates naturales perspicimus. Contra vero de ss. Trinitate, Incarnatione, Eucharistia deque pluribus aliis veritatibus ratio creata nec demonstrare potest, quod sint, nec tradita revelatione cognoscere valet, quid et quomodo sint.

III.

Adversarii revelationis.

60 Sunt ferme iidem, quos iam recensuimus, ubi de religione generatim, maxime de Progressismo egimus (26. 42).

1. *Atheismus, Materialismus et Pantheismus*²⁾ omnem revelationem negant et vi systematis negare debent; ut perse patet.

¹⁾ Denzinger 1796.

²⁾ Cavendum tamen est ab ambiguis eorum locutionibus. «Nam dicere solent plerique recentiores pantheistae, in fide christiana idem revera contineri, quod in Philosophia pantheistica docetur; sed discrimen maximum esse in forma concipiendi et intelligendi rem eandem. Fidem, inquit, esse formam infimam concipiendi veritatem, speculationem pantheisticam esse formam supremam et perfectissimam. In fide enim christiana, aiunt, non intelligitur veritas in se ipsa, sed suscipitur sub conceptibus rerum singularum et sensibilium et sub symbolicis velaminibus; speculationis autem est, ipsam puram veritatem in se comprehendere. Hinc gloriantur, dogmata symboli christiani de Deo, de Trinitate, Incarnatione, Redemptione, Resurrec-

2. *Deismus*,¹⁾ qui saec. 16. in Anglia ortum duxit et ab Anglia in Galliam et Germaniam migravit, admittit quidem Deum personalem, sed more Epicuraeorum omnem providentiam divinam negat, iuxta illud: *Nubes latibulum eius; nec nostra considerat, et circa cardines caeli perambulat* (Iob. 22, 14). In hoc systemate nullum locum dari revelationi, quae providentiae divinae apex est, per se liquet.

3. Maxime hoc loco recensendus est *Rationalismus*, quippe qui revelationi e diametro opponitur eamque ex professo impugnat. Rationalismus enim generatim illud sistema est, quod rationem humanam tamquam unicum fontem ac normam omnis veri statuit, ita ut nihil admittendum sit, nisi id quod et quatenus a ratione cognoscitur. «Rationalistae religionem naturalem considerant ut quandam chartam magnam constitutionis theocraticae i. e. relationis, quae est inter Deum et hominem; ita quidem ut Deus summus rerum Dominus nec latum unguem recedere possit ab illa charta magna religionis naturalis.»²⁾ — Rationalismus dividitur in *rigidum*, qui diserte revelationem negat, et *temperatum* seu *Semirationalismum*, qui implicite id facit. Advertendum vero est, rationalistas ad decipiendos incautos saepe ita loqui, ac si revelationem admittant. At nomine revelationis ad summum intelligunt providentiam *specialem* Dei, qua aptis temporibus viros singulari ingenio atque indole religiosa instructos mittit, ut educationem generis humani ad veram religionem, mediis tamen mere naturalibus, promoteant. Huiusmodi viri erant *Zoroaster, Buddha, Moyses, Christus*,

tione etc. a se nullatenus negari, sed immo speculative comprehendi. Hac fraude dum illa sua figmenta venditant velut speculativas declarationes dogmatum christianorum, duo haec consequi student, ut seipsos ab infamia atheismi et impietatis tueantur, et christianam religionem per depravationem dogmatum ac abusum nominum efficacius oppugnant.» Adnotat. in l. schem. conc. Vatic., Coll. Lacens. t. 7 pg. 519. Hae adnotationes, quae a Theologis concilii, qui schemata scripserunt, adiectae sunt, «quum doctrina, quam continent, tum luce, quam schematis afferunt, magni sunt aestimandae.» Editores C. L., praefatio pg. VI.

¹⁾ Illi, qui Deum agnoscent tamquam mundi gubernatorem et provisorem, a recentioribus *theistae* appellantur.

²⁾ Ita scite advertit episcopus *Brixinensis Gasser* in relatione de emendat. c. 2. schem. de fide cath. (Coll. Lacens. pg. 148).

Muhammed etc. — Inter rationalistas in Germania eminent *Semler*, *Lessing*, *Herder*, *Wegscheider*, *Bretschneider*. Inter catholicos Semirationalismi labe infectos praecipue nominandi sunt: *Hermes*, *Hirscher*, *Günther* eiusque schola. In praesente quaestione hos omittimus, quia semirationalistae revelationem non negant, sed in expositione veritatis revelationae errant.¹⁾

4. Denique commemorari debet *Modernismus*, iuxta quem revelatio nihil aliud est «quam acquisita ab homine suae ad Deum relationis conscientia» (Decr. „Lamentabili“ error 20).²⁾

Isti sunt praecipui errores, qui revelationi generatim opponuntur, quique uno vocabulo *Naturalismus* appellari solent, in oppositione ad religionem supernaturalem, quam *Supernaturalismum* vocant.³⁾ Origo istorum errorum, ut conc. *Vaticanum* (Prooem. «Dei Filius») declarat, a reformatoribus saec. 16. petenda est, qui rejecto divino Ecclesiae magisterio, res ad religionem spectantes privato cuiusvis iudicio permittebant, unde «omnis tandem in Christum fides apud non paucos labefactata est... Tum enim nata est et late nimis per orbem vagata illa Rationalismi seu Naturalismi doctrina, quae religioni christiana utpote supernaturali instituto per omnia adversans, summo studio molitur, ut Christo, qui solus Dominus et Salvator noster est, a mentibus humanis, a vita et moribus populorum excluso, merae quod vocant rationis vel naturae regnum stabiliatur.»

CAPUT II.

De revelationis possibilitate et convenientia.

M. J. Scheeben, Die Mysterien des Christentums (3. Aufl. von Rademacher), Freiburg 1912. T. Granderath, Spekulative Erörterung über die Existenz von Mysterien und die Möglichkeit ihrer Offenbarung (Zeitschr. f. kath. Theol. 1886, 497—511, 595—602). B. Duhm, Das Geheimnis in der Religion 1896.

Loquemur primo de revelationis possibilitate et convenientia generatim, deinde de revelatione mysteriorum in specie.

¹⁾ De Semirationalismo sermo recurret nn. 200. 452. 475.

²⁾ Denzinger 2020.

³⁾ Cf. Hettinger, Fundam.-Theol. Bd 1 § 13, 1.

ARTICULUS I.

De possibilitate et convenientia revelationis generatim.

Thesis 14. *Quamvis Deus per ea, quae facta sunt, naturali rationis lumine cognosci valeat, nihilominus fieri potest, ut per revelationem divinam homo de Deo cultuque ei exhibendo doceatur.* 61

De fide ex conc. Vaticano (Sess. III de revel. can. 2).¹⁾ «*Si quis dixerit, fieri non posse, aut non expedire, ut per revelationem divinam homo de Deo cultuque ei exhibendo doceatur: anathema sit.*» Cognitionem Dei naturalem hoc loco non probamus, sed supponimus; eo vel magis, quia rationalistae, contra quos nunc dimicamus, eam non negant, sed exaggerant et maxime hac de causa revelationem vel impossibilem vel saltem superfluam dicunt. De hac itaque sola agimus.

Probo 1. Possibilitas et impossibilitas est vel *intrinseca*, quatenus aliquid notis sociabilibus aut insociabilibus constitut; vel *extrinseca*, quatenus adest vel deest causa sufficiens ad aliquid producendum. Atqui revelatio divina evidenter neque notas insociabiles neque insufficientiam causae involvit. Recole definitionem revelationis et assertio statim patebit.

2. Stultum est, Deo negare, quod quilibet homo potest. Sed homines ideas sibi mutuo communicare valent. Hinc revera nemo nisi atheistae, pantheistae et materialistae, qui Deum vel spiritualitatem animae vel utrumque simul negant aut pervertunt, possibilitatem revelationis inficiari possunt. Rationalistae vero, qui Deum personalem et infinite sapientem admittunt, negando revelationis possibilitatem manifesto sibi contradicunt.

3. Consensus generis humani confirmat possibilitatem revelationis, cum vix ulla reperiri potuerit gens, quae suam religionem non derivaverit ex communicatione deorum.²⁾ Neque satis mirari possumus incohaerentiam incredulorum,

¹⁾ Denzinger 1807.

²⁾ Cf. Lüken, Traditionen des Menschengeschlechtes 2. Aufl. S. 3 ff.

74 Tr. 1 Sect. 2 De revelatione Cap. 2 De revelatione generatim

qui influxum spiritus increati in creatum dicunt impossibilem, contactum vero inter spiritus creatos, cuiusmodi in phaenomenis Hypnotismi, Mesmerismi et Spiritismi manifesto se prodit, tam libenter amplectuntur.

4. Peremptorie vero, licet indirecte, possibilitas revelationis ex eiusdem *existentia* demonstratur. Revelatio enim certissime data est, ergo revelatio est possibilis. Prae fulgore tam splendidi facti omnes fors insurgentes nubeculae difficultatum contra possibilitatem evanescunt. Et sane sunt merae nubeculae.

62 **Obiiciunt** enim 1. Revelatio, quae fit in tempore, immutabilitati Dei repugnat. — Resp. Eodem iure dici posset, reliquas operationes Dei ad extra, non excepta creatione, repugnare eius immutabilitati; quia omnis operatio ad extra fit in tempore. Obiectio igitur, si quid valeret, ipsam libertatem Dei impeteret.¹⁾ Qua fronte increduli religionem christianam ex immutabilitate Dei impugnare audent, cum Progressismus pantheisticus, quem ambabus ulnis amplectuntur, ipsum Deum evolutioni et continuae mutationi subiicit (42)?

Obi. 2. Revelatio supponit naturam imperfectam et mancam, alioquin superflua esset revelatio. — Resp. a. Negari primo potest consequentia; quia Deus etiam naturae in suo genere bonae et optimae aliquod altius bonum superaddere potest. Hoc bonum erit quidem supererogatorium; sed non superfluum. — b. Sed natura humana revera imperfecta immo corrupta fuit, non quia talis ex manu Dei prodierit, sed quia per peccatum subsequens talis effecta est. Huius corruptionis medela est revelatio.

Obi. 3. Mens humana sub immediato Dei revelantis influxu necessario mere passive se haberet; quod eius naturae repugnat. — Resp. Stultum est dicere, Deum non posse hominibus veritates communicare modo ipsorum naturae congruo. Si homo hominem docere potest, quin eius naturam laedat, an Deus hoc non valeat? Num passive nos habemus, dum actum fidei elicimus vel influxui gratiae cooperamur?

¹⁾ Conciliationem immutabilitatis Dei cum libera eius operatione ad extra vide in Dogmatica speciali n. 59.

Obi. 4. Cognoscere non possumus, utrum revelatio a Deo sit, necne. — Nego; cognoscitur enim per certa criteria, de quibus postea.

Obi. 5. Revelatio excluderet omnem historiam religiosum. — Resp. Esto; quid inde? Insuper nego assumptum; christiana religio enim profecto suam historiam habet.

Thesis 15. *Revelatio supernaturalis generatim spectata 63 conveniens et homini perutilis est.*

1. Probatur ex parte *Dei*, qui pater noster est saltem eo sensu, quod nos produxit, conservat et paterne gubernat. Atqui patrem maxime condecet, filios erudire, monita et pracepta salutis exhibere; idque non solum mediate per alios, sed etiam immediate per semetipsum. Licet ergo Deus mediantibus creaturis per lumen naturale nos edocuerit ea, quae simpliciter necessaria sunt, eius tamen bonitas haud parum illustratur, si immediatum commercium ineat cum creatura rationali.

2. Ex parte *hominis* res clarescit per se. Quid enim homini utilius et honorificentius esse potest, quam a Deo erudiri, iuxta illud: *Beatus homo, quem tu erudieris Domine* (Ps. 93, 12)? Quid dulcius eloquiis Domini, quae vere sunt super mel et favum (Ps. 18, 11)? Quid iucundius misero peccatori, quam si venia peccatorum ei ab ipso Deo offeratur?

3. Probatur maxime a posteriore. Constat enim histricē, revelationem nedum utilem, sed plane necessariam fuisse generi humano, ut veritas ab omnibus expedite, firma certitudine et nullo admixto errore cognosci posset, prae-
sertim vero, quia Deus ex infinita bonitate sua hominem ordinavit ad finem supernaturalem.¹⁾ Sed de hoc postea.

ARTICULUS II.

De possibilitate et convenientia revelationis mysteriorum in specie.

Rationalistae mysteriorum revelationem ideo maxime negant, quia eorum *existentiam* negant. Quare esto:

Thesis 16. *Existunt mysteria, quae adeo captum ratio-*

¹⁾ Denzinger 1786.

nis humanae excedunt, ut naturaliter ab ea cognosci non possint.

De fide ex conc. Vaticano (Sess. III de fide et ratione can. 1)¹⁾: «*Si quis dixerit, in revelatione divina nulla vera et proprie dicta mysteria contineri, sed universa fidei dogmata posse per rationem rite excultam e naturalibus principiis intelligi et demonstrari: a. s.*» — Thesim primo theologicamente ex documentis fidei, deinde apologetice contra incredulos ex principiis sanae Philosophiae demonstrabimus.

A. Theologicice 1. Ex s. *Scriptura*, maxime I. Cor: 2, 4 sqq, ubi Apostolus sapientiae huius mundi opponit *Dei sapientiam in mysterio, quac abscondita est, ... quam nemo principum huius saeculi cognovit... cuius obiectum sunt profunda Dei, ... quae nemo cognovit nisi Spiritus Dei, et cui revelavit Deus per Spiritum suum. Sicut enim nemo scit, quae sunt hominis, nisi spiritus hominis, qui in ipso est, ita et quae Dei sunt, nemo cognovit, nisi Spiritus Dei.* Hinc praedicatio talium veritatum non fit in «*persuasilibus humanae sapientiae verbis, sed in ostensione spiritus et virtutis.*» Ratio est, quia agitur de obiecto, *quod oculus non vedit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit*, h. e. nullo fonte naturali veritatis, scilicet neque experientia (oculo), neque ratione (corde), neque auctoritate humana (aure) attingi potest. — Idem colligitur ex verbis Christi (Matth. 11, 25 sqq; cf. Luc. 10, 21 sq): *Confiteor tibi Pater, Domine caeli et terrae, quia abscondisti haec a sapientibus et prudentibus, et revelasti ea parvulis... Nemo novit Filium nisi Pater; neque Patrem quis novit nisi Filius, et cui voluerit Filius revelare.* — Haec testimonia per se luce clariora sunt, iisque utitur conc. *Vaticanum* (cap. 4)²⁾ ad probandum quod «*praeter ea, ad quae naturalis ratio pertinere potest, credenda nobis proponuntur mysteria in Deo abscondita, quae, nisi revelata divinitus, innotescere non possunt.*»

2. S. *Hilarius* scribit:³⁾ «*Deus invisibilis, ineffabilis, infinitus, ad quem eloquendum sermo sileat, et investigandum*

¹⁾ Denzinger 1816.

²⁾ Ibid. 1795.

³⁾ De Trinit. I. 2 n. 6.

mens hebetetur, et complectendum intelligentia coarctetur.» Similia apud Patres passim occurunt, praesertim ubi de ss. Trinitate loquuntur.¹⁾

3. Accedunt *decreta* R. Pontificum Gregorii XVI. (Encycl. 18. Aug. 1832 ap. Denzinger 1616), Pii IX. saepius (praesertim 11. Dec. 1862 et 21. Dec. 1863²⁾) edita. Praeterea in *Syllabo* damnatur prop. 4: «Omnes religionis veritates ex nativa humanae rationis vi derivant; hinc ratio est princeps norma, qua homo cognitionem omnium cuiuscunque generis veritatum assequi possit ac debeat.»³⁾

4. Consensus *scholae catholicae* in nostram thesim ex commentariis in *Magistrum*⁴⁾ et in s. Thomam⁵⁾ elucet.

5. Ratio *theologica* haec omnia confirmat. Revelatum namque est, Deum esse unum et trinum, incarnatum, in Eucharistia sub quavis particula totum Christum praesentem etc. Atqui istae veritates sunt evidenter mysteria, quippe quae nec a ratione inveniri, nec etiam traditae revelatione instar veritatum rationalium cognosci possunt; quod suis locis demonstrabitur.

B. Philosophice ante omnia certum est:

65

1. Deum liberum esse nec quemquam eius libera consilia scire posse, priusquam illa revelare dignetur. Ergo saltem mysteria *secundi ordinis*, i. e. veritates divinae, quas homo ex se *invenire* non valet, admitti debent.

¹⁾ Cf. Hieron., Proem. ad l. 18 in Is.; Fulgent. ad Trasimund.

²⁾ Allatis testimoniis Col. 1, 26; Hebr. 1, 1. 2; Ioan. 1, 18; I. Cor. 2, 7 sqq. Pontifex subdit: «Hisce aliisque fere innumeris divinis eloquiis inhaerentes SS. Patres in Ecclesiae doctrina tradenda continenter distinguere curarunt rerum divinarum notionem, quae naturalis intelligentiae vi omnibus est communis, ab illarum rerum notitia, quae per Spiritum s. fide suscipitur; et constanter docuerunt, per hanc ea nobis in Christo revelari mysteria, quae non solum humanam philosophiam, verum etiam angelicam naturalem intelligentiam transcendunt, quaeque etiamsi divina revelatione innotuerint, et ipsa fide fuerint suscepta, tamen sacro adhuc ipsius fidei velo tecta et obscura caligine obvoluta permanent, quamdiu in hac mortali vita peregrinamur a Domino.» Denzinger 1673. 1682.

³⁾ Denzinger 1704.

⁴⁾ Sent. l. 1 dist. 3.

⁵⁾ Sum. theol. p. 1 q. 32 a. 1. — Ceterum de mysteriis consule etiam Dogmaticam specialem n. 103 sqq, 221 sqq, 505 sq.

2. At sunt etiam mysteria *primi* ordinis. Nam Deum non immediate videmus, sed mediantibus effectibus cognoscimus. In ente infinito autem certe sunt vel saltem esse possunt perfectiones, quae in effectu finito nullo modo apparent, nec proinde ex eo deduci ac ullo modo cognosci possunt. Sunt ergo in Deo vera mysteria. — Revera sicut ex artefacto artificis virtus et ars, non vero eius vita interna elucet; ita etiam ex operibus divinis eius virtus ac divinitas, non vero profunda cordis cognoscuntur. Sicut enim nemo scit, quae sunt hominis, nisi spiritus hominis, qui in ipso est, ita et quae Dei sunt, nemo cognovit, nisi Spiritus Dei. Hoc argumentum Apostoli (I. Cor. 2, 11) non solum theologicum, sed etiam philosophicum est.¹⁾

3. Haec confirmantur ex mysteriis *naturae*, quae undique nos circumdant. Si enim profunda naturae penetrare impares sumus, quanto minus profunda Dei (Sap. 9, 16) penetrare valebimus.²⁾

Obiectio 1. Homo est infinite perfectibilis; ergo nulla est veritas, ad cuius cognitionem tandem aliquando pervenire non possit. — Resp. Dist. Homo est infinite seu potius indefinite perfectibilis *intra* limites naturae, C.; *ultra* limites naturae, SD.: per adiutorium supernaturale Dei, Tr.; per vires naturales, N. Sane intellectus humanus naturaliter Deum nonnisi ex effectibus cognoscit; mysteria divina autem in effectibus non exprimuntur; ergo ex illis nunquam invenientur. Sicut potentia ambulandi, quantumvis perfectibilis, nunquam fit potentia volandi, ita etiam potentia cognoscendi nunquam suam naturam mutare potest, ac proinde intellectus propriis viribus quantumvis excultis nunquam obiectum extra suum ambitum iacens attingere valebit. — Ceterum homo non solum perfectibilis est, sed etiam, quod praeteriri non debet, defectibilis et praesertim in re religiosa magnos regressus fecit (47).

¹⁾ Hoc arguento iam s. Basilius contra Eunomianos (l. 2 c. 32) usus est: Πῶς δύνατόν εἰ τῶν δημιουργημάτων τὰς οὐσίας ἀναλογίζεσθαι, ἐγὼ μὲν οὐχ ὅτι; Δυνάμεως γάρ, καὶ σφίξ; καὶ τέχνης, οὐχὶ δὲ τῆς οὐσίας αὐτῆς ἐνδεικτικά ἔστι ποιήματα. Καὶ οὐδὲ αὐτὴν πᾶσαν τοῦ δημιουργοῦ τὴν δύναμιν ἀναγκαῖς παρίστησιν. Cf. Thom. p. 1 q. 32 a. 1.

²⁾ Cf. Thom., C. gent. l. 1 c. 3 arg. 3.

Obiectio 2. A priorē et mere philosophice demonstrari nequit, esse in Deo aliquam perfectionem, quae ad extra nullo modo ne per creaturam perfectissimam quidem ita exprimi possit, ut ab intellectu creato inveniri et analogice cognosci valeat. Ergo saltem mere philosophice non constat, mysteria proprie dicta haberi eorumque revelationem possibilem esse.¹⁾ — Resp. Nego assumptum. Ex dictis enim vita interna artificis et maxime *libera* eius consilia in operibus non exprimuntur; ergo nec cognoscuntur ex illis. Praeterea etiam perfectiones essentiales et necessariae Dei in nulla unquam creatura quantumvis perfecta nec collective nec distributive *omnes* exprimi possunt. Posita enim creatura utcunque perfecta, certe Deus alias innumerās specificē altiores creare posset, in quibus perfectiones divinae resplenderent, quarum nullum vestigium in creaturis inferioribus iam existentibus apparet. Cum ergo intellectus creatus etiam perfectissimus Deum naturaliter nonnisi ex effectibus existentibus cognoscat, manifesto consequitur, pro quovis intellectu creato semper existere perfectiones divinas, quarum nullum vestigium in mundo apparet, quas proinde intel-

¹⁾ Ita Granderath, Dieckmann, Pesch, Müller, Dorsch, Lercher aliique theologi gravissimi, qui admittunt quidem, Deum varias veritates cognoscere, quae sint mysteria secundi ordinis ideoque ab homine sine revelatione nunquam cognosci possint e. g. libera Dei decreta; item consentiunt in propositione negativa: probari nequit, mysteria primi ordinis non existere vel esse impossibilia; sed contradicunt auctori huius libri affirmanti, rationibus philosophicis positive et peremptorie demonstrari posse, quod mysteria primi ordinis in Deo necessario existant. Nam infinita illa intellectus creati et in-creati distantia, ex qua necessaria existentia mysteriorum primi ordinis deduci solet, salva videtur consistere, etiamsi non haberentur mysteria proprie dicta; Deus enim vi essentiae suae, unico actu eo-que substantiali, summa claritate omnia cognoscit, cum creature rationales has veritates nonnisi multis iisque accidentalibus actibus et minore intensitate et revelatione demum accepta perspicere possent. Quod attinet responsum auctoris, concedunt eius priorem partem, sed dicunt, libera Dei consilia non esse mysteria primi ordinis; ex altera vero parte responsi solummodo colligi posse, non omnes perfectiones divinas revera in creaturis resplendere; illicite autem ex hoc inferri, has veritates, si revelentur, non posse intellegi, in quo tamen praecise ratio mysterii stricte dicti consistat. Cf. Zeitschr. f. kath. Theol. 1886. S. 497 ff., 595 ff.

lectus nec invenire nec tradita revelatione propriis conceptibus assequi valeat. Merito ergo apologetae christiani existentiam mysteriorum etiam philosophice demonstrare solent.¹⁾

67 **Thesis 17.** *Revelatio mysteriorum possibilis est.*

De fide ex canone Vaticano saepius allegato²⁾: «Si quis dixerit, hominem ad cognitionem et perfectionem, quae naturalem supereret, divinitus evehi non posse, . . . a. s.» Thesis demonstratur:

1. A priore; quia sapientiae divinae media deesse non possunt, ut creaturae rationali secreta sua pandat. Sane obiectum intellectus est *verum in genere*. Ergo nulla est veritas, quam intellectus aliqualiter attingere non valet, modo apte ipsi proponatur. Atqui Deo potentia deesse nequit, apte proponendi quascunque veritates cuicunque intelligentiae creatae. Ergo.

2. A posteriore, quia Deus de facto mysteria revelavit; ab esse autem necessario concluditur ad posse, ut logici dicunt.

3. Arguitur ad hominem per refutationem difficultatum rationalistarum. Excipiunt enim a. Mysteria sunt obscura, ratio autem nonnisi quod clarum et evidens est, admittere debet. — Resp. Dist. antec.: Mysteria sunt obscura quoad essentiam, C.; quoad existentiam, SD.: ante revelationem, C.; post revelationem eorundem, N. — Sane, duplex est criterium veritatis: evidentia interna, quae ex perspectis rationibus internis rei procedit; et externa, quae ex testimonio fide digno desumitur. Mysteria autem non sunt quidem intrinsece evidentia, ast testimonio fide digno comprobari possunt et revera probantur. Hinc rationabiliter creduntur, licet non intelligantur: «Sicut enim, ait s. Thomas,³⁾ maxima amentiae esset idiota, qui ea, quae a philosopho proponuntur, falsa esse assereret propter hoc, quod ea capere non potest, ita et multo amplius nimiae stultitiae esset homo, si ea, quae divinitus revelantur, falsa esse suspicaretur ex hoc, quod ratione investigari non possunt.» — Dicunt b. *Revela-*

¹⁾ Cf. s. Thomam C. gent. l. 1 c. 3.

²⁾ Denzinger 1808.

³⁾ C. gent. l. 1 c. 3.

tio mysterii est contradictio in terminis, quia quod revelatum est, mysterium non est. — Resp. Esset contradictio, si eadem veritas sub eodem respectu revelata simul esset et abscondita. Sed hoc non est. Nam mysteria christiana revealantur quoad *existentiam*, sed non quoad *essentiam*. Sic in uno Deo tres personas esse ex revelatione novimus, quomodo vero in una natura tres personae esse possint, etiam post revelationem ignoramus. Quid contradictorii in hoc?

Thesis 18. *Revelatio mysteriorum est convenientissima.* 68

Talis revelatio enim, ut argumentatur s. *Thomas*,¹⁾ inservit:

1. «*Ad praesumptionis repressionem*, quae est mater erroris. Sunt enim quidam tantum de ingenio suo praesumentes, ut totam naturam divinam se reputent suo intellectu posse metiri, aestimantes scilicet totum esse verum, quod eis videtur, et falsum, quod eis non videtur. Ut ergo ab hac praesumptione humanus animus liberatus ad modestam inquisitionem veritatis perveniat, necessarium fuit homini proponi quaedam divinitus, quae omnino intellectum eius excederent.»

2. *Ad cognitionis divinae veritatem*: «Tunc solum vere Deum cognoscimus, quando ipsum esse credimus supra omne id, quod de Deo cogitari ab homine possibile est; eo quod naturalem hominis cognitionem divina substantia excedit. Per hoc ergo, quod homini de Deo aliqua proponuntur, quae rationem excedunt, firmatur in homine opinio, quod Deus sit aliquid supra id, quod cogitari potest.»

3. *Ad mentis et cordis perfectionem*. Nam a) «de rebus nobilissimis quantumcunque imperfecta cognitio maximam perfectionem confert. Et ideo quamvis ea, quae supra rationem sunt, ratio humana plene capere non possit, tamen multum sibi perfectionis acquirit, si saltem ea qualitercunque teneat fide.» Unde pulchre s. *Hilarius*:²⁾ «Haec credendo incipe, percurre, persiste et, si non perventurum sciam, gratulabor tamen profecturum. Qui enim pie infinita persequitur, etsi non contingat aliquando, semper tamen

¹⁾ C. gent. l. 1 c. 5; cf. c. 8.

²⁾ De Trinit. l. 2 c. 10.

proficiet procedendo. Sed ne te inferas in illud secretum et in arcanum interminabilis veritatis non te immergas, summam intelligentiae comprehendere praesumens, sed intellige incomprehensibilia esse.» — β) Denique mysteriorum revelatio *cor nostrum* ad desideria coelestia elevat. «Quia ad altius bonum, quam experiri in praesenti vita possit humana fragilitas, homines per divinam providentiam ordinantur, oportuit mentem evocari in aliquid altius, quam ratio nostra in praesenti possit pertingere; ut sic disceret aliquid desiderare et studio tendere in aliquid, quod totum statum vitae praesentis excedit.»¹⁾ Concludimus ergo cum conc. *Vaticano* (Sess. III cap. 4)²⁾, quod ratio aliquam «mysteriorum intelligentiam eamque *fructuosissimam*» assequi potest.

CAPUT III.

De revelationis necessitate.

T. Granderath, Die Notwendigkeit der Offenbarung (Zeitschr. f. kath. Theol. 1882, 283—318). F. I. Mach, Die Notwendigkeit der Offenbarung Gottes, Mainz 1883. I. Döllinger, Heidentum und Judentum, Regensburg 1857.

ARTICULUS I.

Status quaestionis.

69 Si quando alibi, maxime in hac quaestione necessaria est accurata determinatio status quaestionis. Praemissa ergo *explicatione terminorum*, tam *doctrinam catholicam* quam *adversariorum exceptiones* exhibebimus, ut clare appareat, quo prae ceteris conatus virium dirigendus sit.

A. *Explicatio terminorum*. Necessitas revelationis varie intelligi potest:

1. Respectu *subjecti* huius necessitatis. Quaeri videlicet potest, an Deus revelationem homini dare debuerit; an homo illa indigerit. Manifestum est, de secunda, non de prima quaestione agi.

2. Respectu *objecti* quaeri potest, an necessaria sit *revelatio veritatum superrationalium* (mysteriorum), an ra-

¹⁾ Thom. C. gent. l. 1 c. 5.

²⁾ Denzinger 1796.

tionalium. De revelatione mysteriorum hoc loco non est sermo.

3. Respectu *finis* quaeritur, utrum revelatio necessaria dicatur ad hoc, ut aliqua veritas *utcunque* cognoscatur, an ad hoc, ut *supernaturali modo* per fidem divinam cognoscatur. In praesente non agimus de hac cognitione posteriore, ad quam utique revelatio absolute necessaria est; sed loquimur de cognitione generatim seu quoad substantiam, ut aiunt.¹⁾

4. Respectu *modi* et *gradus* necessitatis quaeritur, utrum revelatio necessaria dicatur absolute et *per se*, an tantum in certa *hypothesi*. Et rursus num *physice*, vel tantum *moraliter* et *relative* necessaria sit; quae divisio, cum de ea praesertim agatur, imprimis declaranda erit. Itaque necessitas physica, quae aliquando etiam absoluta dicitur, impotentiae physicae respondet; moralis necessitas potentiae morali. Porro potentia physica tunc adest, quando potentia physica omnino deest, vel deest requisitum physicum ad exercendum actum, quemadmodum e. g. sine facultate videnti et sine omni lumine physice impossibile est videre. Oculi igitur et lux ad videndum physice necessaria dicuntur. Impotentia moralis vero habetur, quando non deest quidem ipsa potentia seu facultas physica; at difficultates tantae sunt, ut pro more modoque, quo homines in huiusmodi difficultatibus semper agunt, potentia physica saltem in maxima parte hominum sine speciali adiutorio nunquam in actum ducatur. In hoc casu speciale aliquod adiutorium moraliter necessarium dicitur. Haec necessitas moralis vocatur etiam *relativa*, eo quod non est eadem in omnibus, sicut in casu potentiae physicae, sed pro variis difficultatibus internis et externis in uno maior, minor in alio esse potest. — De hac ultima praecise necessitate in praesenti tractatione agitur. Videlicet non quaerimus de necessitate revelationis mysteriorum, neque de veritatibus rationalibus in ordine ad fidem et finem supernaturalem; sed quaerimus de necessitate revelationis ad cognoscendas has veritates rationales simpliciter seu quoad substantiam.

¹⁾ Cf. Enchir. dogmat. spec. n. 397 sq; Franzelin, De Trad. et Script., de habit. rat. hum. ad fidem c. 3 n. II pg. 547.

B. *Doctrina catholica* ita proponitur in conc. *Vaticano* (Sess. III cap. 2 de revel.).¹⁾ «Huic divinae revelationi tribuendum quidem est, ut ea, quae in rebus divinis humanae rationi per se impervia non sunt, in praesenti quoque generis humani conditione ab omnibus expedite, firma certitudine et nullo admixto errore cognosci possint. Non hac tamen de causa revelatio absolute necessaria dicenda est, sed quia Deus ex infinita bonitate sua ordinavit hominem ad finem supernaturalem, ad participanda scilicet bona divina, quae humanae mentis intelligentiam omnino superant» (cf. ib. III can. 3).²⁾ Iuxta concilii doctrinam ergo:

1. *Revelatio absolute necessaria* est in hypothesi seu potius *propter factam elevationem hominis ad finem supernaturalem*. Sine revelatione enim supernaturali eique respondente fide homo hunc finem nec cognoscere nec ad eum tendere potest.

2. *Revelatio non est absolute necessaria quoad omnes veritates religiosas* et independenter ab elevatione ad finem supernaturalem, quia aliqua etiam «in rebus divinis humanae rationi per se impervia non sunt.»

3. Nihilominus etiam istarum veritatum *revelatio moraliter necessaria* dici debet. Id concilium non quidem verbottenus, sed quoad rem manifeste docet. Cum enim dicit, «huic revelationi tribuendum esse, ut ea... cognosci possint,» tacite innuitur, ea sine revelatione cognosci *non posse*, atque ideo revelationem esse necessariam. Cum autem concilium hanc necessitatem restringit ad praesentem conditionem generis humani et ad cognitionem *expeditam, certam atque immunem ab erroribus*, manifesto moralem tantum necessitatem indicat; quippe quae non ex defectu potentiae sed ex conditione praesenti oritur, neque ad cognitionem qualemcumque sed ad certam et expeditam requiritur. Huiusmodi enim necessitas limitata communiter dicitur *moralis seu relativa*.

C. *Adversarii* in duplicem classem dispescuntur, eorum scilicet, qui excessu, et eorum, qui defectu peccant. Excessu

¹⁾ Denzinger 1786.

²⁾ Ibid. 1808.

peccant *Traditionalistae* (Bonetti, Ventura, de Bonald), qui revelationem divinam simpliciter et absolute necessariam dicunt, eo quod nulla veritas religiosa, ne existentia Dei quidem, ab homine naturaliter cognosci valeat. De his in praesenti non loquimur, sed eos in ultimo tractatu refutabimus. Defectu peccant *Rationalistae*, qui iuxta superius dicta (60) revelationem proprie dictam nullam et nunquam necessariam fatentur.¹⁾

ARTICULUS II.

Necessitas moralis revelationis demonstratur.

Moralis necessitas alicuius adiutorii iuxta dicta ex magnis difficultatibus et ex defectu mediorum ad superandas

71

¹⁾ Hoc loco notare liceat modum quendam loquendi minus caustum, qui apud nonnullos auctores reperitur. Dicunt enim, revelationem *absolute* necessariam esse, non solum propter respectum ad finem supernaturalem, sed etiam ex aliis causis, puta quia homo sine revelatione nec modum colendi Deum, nec modum placandi illum post commissam culpam, nec debitam sanctionem legis moralis cognoscat. Hoc, inquam, non satis caute dictum videtur. Namque a. Concilium Vaticanum nullam aliam causam absolutae necessitatis agnoscit praeter elevationem hominis ad statum supernaturalem. b. Talis modus loquendi confusioni duorum ordinum, naturalis et supernaturalis, ansam praebere potest (cf. Coll. Lacens. Adnotationes pg. 523; Franzelin l. c. de habit. rat. hum. ad fid. c. 3 n. II et III). Et revera si de modo colendi vel placandi Deum vel de sanctione legis quaeratur, dici non potest, haec «per se impervia esse humanae rationi». Ratio naturalis enim per se cognoscere potest, Deum generatim actibus internis et externis colendum esse eumque remuneratorem et vindicem esse boni et mali, licet modum positivum cultus et speciem sanctionis non cognoscat. Culpae vero remissionem absque revelatione homo non quidem certe cognoscere, utique vero sperare posset, cum misericordia iniurias poenitentibus condonans sit perfectio simplex, atque adeo etiam sine revelatione in Deo merito supponi posset; eo vel magis, quia in mundo tot indicia divinae longanimitatis erga peccatores prostant. Deus in ordine naturali aequa ac in supernaturali hominibus vere poenitentibus tranquillitatem conscientiae fiduciamque indulgentiae infundere potuisset. Haec spes autem homini peccatori in ordine naturali sufficere deberet, cum neque nos in ordine supernaturali de peccatis commissis sine timore esse debeamus. Dicere ergo non licet, saltem post peccatum revelationem absolute necessariam esse. Sane cum impeccabilitas in ipso ordine supernaturali sit privilegium speciale, multo minus in ordine purae

illas difficultates *oritur*, atque ex universali et constante modo agendi hominum *manifestatur*. Moralis necessitas revelationis ergo ex tribus circumstantiis demonstratur: a. ex maximis difficultatibus cognoscendi veritates religiosas, b. ex defectu remediorum naturalium, c. ex modo universali et constante agendi hominum.

Thesis 19. *Summa difficultas cognoscendi veritates religiosas adiutorium aliquod speciale moraliter necessarium reddebat.*

Difficultas cognitionis religiosae appareat:

1. Ex parte ipsarum *veritatum*, quae multae sunt, sublimes et profunda sensusque omnino transcendunt, ita ut mentem perspicacem, multum tempus aliarumque scientiarum adiutorium expostulent. «*Scientia, inquit s. Thomas*,¹⁾ ad quam pertinet probare Deum esse et alia huiusmodi de Deo, ultimo hominibus addiscenda proponitur praesuppositis multis aliis scientiis; et sic nonnisi post multum tempus vitae suae homo ad Dei cognitionem perveniret.» Unde merito quaerit s. *Augustinus*:²⁾ «*Omnisne putas idoneos esse percipiendis rationibus, quibus ad divinam intelligentiam mens ducitur humana, an plures, an paucos? Paucos, aīs, existimo... quid, ceteris hominibus, qui tam sereno ingenio praediti non sunt, negandam religionem putas?*»

2. Ex parte *hominis* sunt difficultates *intellectuales*, scilicet debilitas ingenii et torpor addiscendi; difficultates *morales*, nimirum vehementia passionum et habitus vitiosi, quibus intellectus obtenebratur; difficultates *physicae* ob defectum valetudinis et otii, ob brevitatem vitae, ob conditio nem sexus et generatim ob necessitates et occupationes temporalis vitae.³⁾

3. Ex parte *societatis*, quae hominem non ad veram religionem, sed ad Polytheismum educabat eique mille vinculis adstringebat.

naturae homines sine peccato vivere potuissent. Qui ergo contendit, post peccatum revelationem absolute necessariam esse, eam in omni ordine absolute necessariam dicere debet; quod certe falsum est.

¹⁾ Thom. p. 2, 2 q. 2 a. 4.

²⁾ De utilit. cred. c. 10.

³⁾ Cf. Thom. l. c; C. gent. l. 1 c. 4; Lactant., Institut. div. l. 3 c. 25.

Istae difficultates licet non apud omnes in eodem gradu, tamen in genere humano tam communes fuerunt, ut veritates divinae licet per se rationi non imperviae, tamen ab omnibus expedite, firma certitudine et nullo admixto errore cognosci non potuerint. Ergo remedium aliquod seu adiutorium ad removendas istas difficultates moraliter necessarium fuit. Hoc remedium autem quale fuit? Philosophia, inquiunt rationalistae. Sed immerito.

Thesis 20. *Philosophia seu sapientia humana, ad quam 72 rationalistae provocant, impar fuit sublevandae miseriae religiosae generis humani.*

Philosophi huic muneri impares fuerunt:

1. Ex defectu *scientiae*. Nullus enim fuit, qui *omnes* veritates religiosas et morales scitu necessarias certe et constanter proponeret, sed sapientissimi eorum in turpissimos et perniciosissimos errores lapsi sunt. «*Nostis enim, inquit Leo XIII. (Encycl. Aeterni Patris)*, quam saepe falsa et absurda, quam multa incerta et dubia tradiderint (philosophi) de vera divinitatis ratione, de prima rerum origine, de divina futurorum cognitione, de malorum causa et principio, de ultimo fine hominis, aeternaque beatitudine, de virtutibus et vitiis... quarum vera certaque notitia nihil magis est humano generi necessarium.» Ipsas veritates autem, quas docebant, non omnes ex lumine proprio hauserant, sed ex parte a Iudeis, ac proinde ex revelatione didicerant.¹⁾

2. Ex defectu *mutui consensus*. Nam, ut *Tullius*²⁾ ait: «*Plerique deos esse dixerunt; dubitare se Protagoras; nullos esse omnino Diagoras, Melius et Theodorus Cyrenaicus putaverunt. Qui vero deos esse dixerunt, tanta sunt in varietate et dissensione, ut eorum molestum sit dinumerare sententias.*» Quodsi circa ipsum fundamentum religionis, scilicet circa existentiam et unitatem Dei, quae certe rationi non adeo impervia sunt, tantopere dissidebant; quanto magis circa alia? Cuinam igitur ex tot magistris inter se pugnantibus homines rudes credere debebant?

¹⁾ Id de Platone testantur Iustinus M., Orat. paraenet. ad gentes; Origenes, C. Cels. l. 6; Clem. Alex., Stromat. l. 1; aliquie.

²⁾ De nat. deor. l. 1 c. 1.

3. Ex defectu *auctoritatis*, non solum divinae sed etiam humanae. Divinam quippe ipsis defuisse, per se liquet; sed humanam quoque seu doctrinalem vel nullam vel admodum exiguum habebant: tum ob assertiones absurdas et a sensu communi abhorrentes,¹⁾ tum ob mutuas inter se dissensiones et redargutiones, tum ex perversis eorum moribus,²⁾ tum demum ex absoluto defectu sanctionis, praemii scilicet et poenae, quibus philosophi reliquos homines ad credendum et obediendum impellerent.

4. Ex defectu *voluntatis*. Nullus quippe philosophus fuisse legitur, qui ipsum populum veram religionem bonosque mores docuerit. Vel enim a consortio plebeio omnino abhorrebat et selectis discipulis doctrinam secretam tradebant, iuxta illud: «odi profanum vulgus et arceo;» vel etiam data opera plebem in cultu fabuloso deorum confirmabant, ut s. *Augustinus*³⁾ testatur: «hominum velut prudentium et sapientium negotium fuit, populum in religionibus fallere.» — Haec, quae de philosophis Graecorum maxime dicta sunt, etiam de sapientibus aliorum populorum valent. «Licet enim omnes Aegyptii sacerdotes sive sapientes Indorum gymnosophistae, Persarum magi, Graeci ac Romani philosophi sapientiae studuerint, scholas atque academias instituerint, sectas informaverint et quidem per longum annorum et saeculorum tractum, certum tamen est, ipsos impares omnino fuisse populis ad veri numinis cultum ac veritatis cognitionem adducendis.» Ita cl. *Perrone*.⁴⁾

73 **Thesis 21. Corruptio religiosa inter omnes populos reve-**

¹⁾ Idem, *De divinat.* II, 58: «Nihil tam absurde dici potest, quod non dicitur ab aliquo philosophorum.»

²⁾ Idem, *Quaest. Tuscul.* II, 4: «Quotus enim quisque philosophorum invenitur, qui sit ita moratus, ita animo et vita constitutus, ut ratio postulat? Qui disciplinam suam non ostentationem scientiae, sed legem vitae putet? Qui obtemperet ipsi sibi et decretis suis parat? Videre licet alios tanta levitate et iactatione, ut iis fuerit non didicisse melius: alios pecuniae cupidos, gloriae nonnullos, multos libidinum servos, ut cum eorum vita mirabiliter pugnet oratio.»

³⁾ *De civit. Dei* I. 4 c. 32; cf. I. 8 c. 12. «Ipse Socrates, inquit idem *Augustinus* (*De vera relig.* c. 2 n. 6), cum populo simulacra venerabatur.»

⁴⁾ *Praelect. theol.* vol. 1 n. 73.

latione destitutos est factum tam universale et constans, ut necessitatem revelationis evidenter demonstret.

Duo demonstranda sunt: *factum et consequentia.*

1. *Factum* certissimum omnique exceptione maius, quod ad rei summam ita proponi potest: a. Nullus populus, revelatione destitutus, constanter unum verum Deum coluit, sed omnes in Polytheismum prolapsi sunt. Nullus populus cultum supremo numini dignum exhibuit, sed plus minusve superstitiosum, obscoenum et crudelem. Nullus veram ideam de immortalitate animae ultimoque fine hominis habuit. Apud nullum denique populum sana doctrina moralis conservata est, sed omnes in principiis etiam fundamentalibus errabant; fornicatio, expositio infantium, paederastia, servitus etc. vix pro vitiis habebantur.

b. Est factum aequem certum, quod praefata miseria religiosa et moralis non solum apud gentes barbaras invaluit, sed apud Graecos quoque et Romanos, ita ut cultura crescente in peius mores hominum haud raro mutarentur.

c. Immo ne unus quidem ex sapientibus et philosophis ab exordio generis humani ad nostra usque tempora florentibus, qui lumine revelationis vel carebant vel consulto illud respuebant, veritates etiam religionis naturalis puras conservabat, sed omnes in errores plus minusve graves prolapsi sunt. — Ista facta certissima sunt eaque testimoniis ex historia sacra et profana depromptis, nec non ex placitis diversorum philosophorum superius comprobavimus (45. 47 sq 72).¹⁾

2. *Consequentia* ita declaratur: a. Sicut ex modo constante et universalis, quo causae physicae agunt, vi inductionis deducuntur leges physicae nec non impossibilitas et necessitas physica: ita ex modo constante et universalis, quo causae morales agunt, leges morales, impossibilitas ac necessitas moralis deducuntur et explicantur. Atqui historia testante *genus humanum nunquam propriis viribus ad debitam cognitionem religiosam et moralem pervenit.* Ergo merito

¹⁾ Cf. Hettinger § 16 VII f. Al. v. Schmid, Apologetik als speculative Grundlegung der Theologie, S. 158 ff (Freiburg 1900). Dieckmann, De revelatione christiana (1930) pag. 223—236.

infertur, hanc cognitionem fuisse moraliter impossibilem, atque adeo adiutorium aliquod *divinum moraliter necessarium*.

b. Confirmatur: Haec moralis impossibilitas eo maior censenda est, quo maius est bonum, de cuius adeptione agitur, quo maiores stimuli urgent illud quaerendi, quo vehementiora et frequentiora tentamina ad illud adipiscendum facta sunt, sed frustra. Atqui cognitio verae religionis est bonum summum, motiva eam inquirendi maxima, conatus ad eam assequendam a sapientibus adhibiti omnino plurimi, successus fere nullus, immo in dies maior corruptio.¹⁾ Ergo impotentia humana atque inde resultans necessitas adiutorii divini erat summa ac proinde *revelatio moraliter necessaria*. Quamvis enim Deus humano generi etiam aliis mediis, e. g. interna cordium illustratione et immutatione succurrere potuisse; tamen «placuit Deo per stultitiam praedicationis salvos facere credentes» (I. Cor. 1, 21). In concreto ergo hoc praecise medium, scilicet *revelatio*, est moraliter necessarium.